
 

Decreto Dirigenziale n. 19 del 26/09/2013

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 5 Settore provinciale del genio Civile - Ariano Irpino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI FONTANAROSA (AV) D.LGSV. N. 163/06; D.P.R. 207/2010 ART. 175; L.R.

N. 3/07 ART. 18 E REGOLAMENTO N. 7/2010 DI ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 3/07 ART.

15. PERIZIA DI LAVORI URGENTI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E IL

RIPRISTINO DELLA SEZIONE DI DEFLUSSO DI UN TRATTO DEL VALLONE CIPOLLA

ALLA LOCALITA' STREPPARO - MOLETA. APPROVAZIONE PERIZIA IN LINEA TECNICA.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  - che questo Settore, con Verbale di Urgenza in data 18/07/2013, ha accertato la necessità di un 

intervento per lavori urgenti per la manutenzione straordinaria ed il ripristino della sezione di deflusso 
di un tratto del Vallone Cipolla, alla località Strepparo - Moleta nel comune di Fontanarosa (AV), ai 
sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e dell’art. 18 del Reg.to Regionale 7/2010; - che per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, consistenti nella pulizia dell’alveo dalla vegetazione 
spontanea e dagli accumuli di materiale alluvionale, è stata prevista una spesa di circa 38.000,00 
euro per soli lavori; - che con determina Dirigenziale n. 3 del 02/08/2013 sono stati formalizzati gli incarichi di R.U.P., 
Progettista, Direzione Lavori e Collaboratori per l’ intervento di che trattasi; - che, con le note n. 592047 e n. 592051 del 26.08/2013, è stata trasmessa, rispettivamente, al 
Comune di Fontanarosa (AV) e all’Autorità di Bacino dei fiumi Liri – Garigliano – Volturno, la perizia 
dei lavori a farsi ed è stata chiesta l’espressione del parere di competenza per l’esecuzione dei lavori 
di cui in premessa; - che con nota n. 4657 del 09/09/2013, acquisita al n. 625302 in data 10/09/2013, il Comune di 
Fontanarosa ha espresso parere favorevole e nulla osta all’esecuzione dell’opera; - che, con nota n. n. 6830 del 23/09/2013, acquisita in pari data al prot.   n. 653242, l’Autorità di 
Bacino dei fiumi Liri – Garigliano – Volturno ha espresso parere favorevole, con prescrizioni, 
all’esecuzione dell’opera; - che, in relazione alle suindicate prescrizioni dell’Autorità di Bacino dei fiumi Liri – Garigliano – 
Volturno, con relazione assunta al prot. n. 663606 del 26/09/2013, il RUP e il Progettista hanno 
relazionato dichiarando la conformità del progetto alle prescrizioni medesime;  - che, successivamente all’acquisizione dei pareri suindicati, e prima dell’approvazione della perizia 
dei lavori che si dispone con il presente provvedimento, la perizia medesima è stata aggiornata nel 
quadro economico, alla luce dell’intervenuta disposizione dell’art. 32 co. 7bis della L. 9.8.2013 n. 98, 
onde esattamente indicare le percentuali delle spese relative al costo del personale, valutato sulla 
base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore tra le 
organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale, delle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di 
secondo livello, non soggette a ribasso oltre le misure di adempimento alle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
CONSIDERATO 
 
- che le condizioni dell’alveo e degli argini riscontrate sono tali da non garantire la sicurezza idraulica, 

con conseguente pericolo di esondazione a scapito degli elementi ivi presenti (viabilità, insediamenti, 
coltivi); 

- che, pertanto, si ritiene necessario l’intervento per il ripristino delle condizioni di sicurezza idraulica 
del corso d’acqua in argomento; 

 
VISTO  
 
la perizia ex art. 175 D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii. ed art.  18 L.R. 3/07 relativa a “lavori urgenti per la 
manutenzione straordinaria ed il ripristino della sezione di deflusso di un tratto del Vallone Cipolla, alla 
località Strepparo - Moleta nel comune di Fontanarosa (AV)” di importo complessivo di € 53.757,98 
composta dai seguenti elaborati:                     
            Localizzazione 

• localizzazione territoriale geografica 1: 200.000; 
• bacino idrografico; 
• aerofotogrammetria 1:25.000; 
• aerofotogrammetria 1: 10.000; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013



 

 

 
 

 Stato di Fatto 
• planimetria catastale con indicazione delle sezioni; 
• relazione tecnica generale; 
• documentazione fotografica; 
 

Stato di Progetto 
• sezioni stato di fatto e di progetto; 
• computo metrico con quadro economico; 
• incidenza manodopera; 
• incidenza sicurezza; 
• foglio di patti e condizioni; 
• elenco prezzi; 
• verbale di urgenza; 
• piano di manutenzione dell’opera. 

 
VISTO 

- che il quadro economico, dell’importo complessivo di €. 53.757,98  è così ripartito: 
 

 
Quadro economico: 

     Lavori: 
- importo dei lavori a misura    €      38.415.02 
- incidenza sicurezza   € 28,25 
- incidenza manodopera €           7.576,34 
- importo soggetto a ribasso €         30.810,43 
 
Somme a disp. della stazione appaltante:   
- I.V.A.  21% €        8.067,15 
- imprevisti e spese generali  4,00% €        1.536,60  
- I.V.A.  21% su Imprevisti e spese gen. €              322,69 
- Oneri tecnici 2%  sui lavori  €   768,30 
- Importo piani di manutenzione 10% sui lavori €           3.841,50 
- IVA su importo piani di manutenzione €.             806,72 
               Sommano le somme a disposizione €       15.342,96 

 
 TOTALE  PROGETTO                                    €         53.757,98 
    
RITENUTO 
- doversi provvedere all’approvazione in linea tecnica della perizia in epigrafe;  
 
VISTO 

- la legge 241/90 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo 165/2001, art. 4; 
- la legge regionale 7/2002; 
- il decreto legislativo 163/06 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 e s.m.i.; 
- la legge regionale 3/2007; 
- il Regolamento di attuazione della L.R. 3/07 n. 7/2010, approvato con D.P.G.R.C. n. 58 del 24/03/10; 
- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Ing. Nicola Dotolo e delle 
risultanze e degli atti richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013



 

 

 
 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile del Procedimento medesimo e dal 
Dirigente del Servizio p.i. Sergio Albanese prot. n. 663793  del26/09/2013; 
 

DECRETA 

 
per le motivazioni di cui  in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, ed ai 
sensi della normativa richiamata nei VISTO:  
  
1. di approvare, in linea tecnica, la perizia ex art. 175 D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii. ed art.  18 L.R. 

3/07 relativa a “lavori urgenti per la manutenzione straordinaria ed il ripristino della sezione di 
deflusso di un tratto del Vallone Cipolla, alla località Strepparo - Moleta nel comune di Fontanarosa 
(AV)”, redatta da personale di questo Settore del Genio Civile, per l’importo complessivo di € 
53.757,98 (euro cinquantatremilasettecentocinquantasette/98), di cui € 38.415,02 per lavori ed € 
15.342,96 per somme a disposizione; 

2. di inviare il presente provvedimento in via telematica, per conoscenza, competenza e norma:  ¯ alla Segreteria di Giunta; ¯ all’AGC Lavori Pubblici; ¯ al Settore Difesa Suolo; ¯ al Settore Opere Pubbliche. 
 
 Il Dirigente del Settore  
 Ing. Celestino Rampino 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013


	BURC n. 54 del  7 Ottobre 2013

